Документ предоставлен КонсультантПлюс

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31 декабря 2004 г. N 1372

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОЕЗДА
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ
ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В
СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ
В КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления главы администрации Краснодарского края
от 28.06.2007 N 586,
Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 03.09.2008 N 871, от 23.05.2014 N 499, от 08.02.2016 N 46,
от 18.05.2017 N 345)

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Закона Краснодарского края от 31 мая 2005 года N 880-КЗ "Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае", постановляю:
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2014 N 499)
1. Утвердить Положение о порядке проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте в Краснодарском крае (прилагается).
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.09.2008 N 871, от 18.05.2017 N 345)
2. Министерству труда и социального развития Краснодарского края и министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края ежегодно представлять в министерство финансов Краснодарского края расчет средств для возмещения расходов по обеспечению бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого бюджета или местных бюджетов, на городском, пригородном, с сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2014 N 499, от 08.02.2016 N 46, от 18.05.2017 N 345)
3. Департаменту по делам СМИ, печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций Краснодарского края (Смеюха) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации Краснодарского края.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края А.А. Минькову.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2014 N 499, от 08.02.2016 N 46)
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2005 года, но не ранее чем через 10 дней после его официального опубликования.

Глава администрации
Краснодарского края
А.Н.ТКАЧЕВ

Приложение
к постановлению главы
администрации Краснодарского края
от 31 декабря 2004 г. N 1372

[bookmark: P44]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОЕЗДА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ,
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ СИРОТ
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ, ПОТЕРЯВШИХ
В ПЕРИОД ОБУЧЕНИЯ ОБОИХ РОДИТЕЛЕЙ ИЛИ ЕДИНСТВЕННОГО РОДИТЕЛЯ
НА ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ, В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ НА
ВНУТРИРАЙОННОМ ТРАНСПОРТЕ (КРОМЕ ТАКСИ) В
КРАСНОДАРСКОМ КРАЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления главы администрации Краснодарского края
от 28.06.2007 N 586,
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края
от 03.09.2008 N 871, от 23.05.2014 N 499, от 08.02.2016 N 46,
от 18.05.2017 N 345)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Краснодарского края от 31 мая 2005 года N 880-КЗ "Об обеспечении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Краснодарском крае".
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2014 N 499)
[bookmark: P61]2. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств краевого бюджета или местных бюджетов, предоставляется право на бесплатный проезд на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также на бесплатный проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы.
(п. 2 в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 18.05.2017 N 345)
3. Государственные образовательные организации, находящиеся в ведении органов исполнительной власти Краснодарского края, возмещают детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя расходы на проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы в размере стоимости приобретенных и представленных ими проездных документов в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных министерству труда и социального развития Краснодарского края и министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края в установленном порядке на цели, указанные в пункте 2 настоящего Положения.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.09.2008 N 871, от 23.05.2014 N 499, от 08.02.2016 N 46, от 18.05.2017 N 345)
4. Государственные образовательные организации, находящиеся в ведении органов исполнительной власти Краснодарского края, ежемесячно приобретают проездные билеты для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя на городской, пригородный, в сельской местности на внутрирайонный транспорт (кроме такси) в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных министерству труда и социального развития Краснодарского края и министерству образования, науки и молодежной политики Краснодарского края в установленном порядке на цели, указанные в пункте 2 настоящего Положения.
(в ред. Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.09.2008 N 871, от 23.05.2014 N 499, от 08.02.2016 N 46, от 18.05.2017 N 345)
В населенных пунктах, где отсутствует возможность приобретения проездных билетов на городской, пригородный, в сельской местности на внутрирайонный транспорт, допускается возмещение стоимости проезда учащимся указанной категории в размере понесенных затрат на основании документов (билет; квитанция; контрольный купон электронного проездного документа (билет); чек контрольно-кассовой техники; слипы, чеки электронных терминалов при проведении операций с использованием банковской карты; другой документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки, оформленный на утвержденном бланке строгой отчетности), подтверждающих стоимость проезда по определенному маршруту, но не более средней стоимости проезда в месяц, утвержденной в муниципальном образовании.
(в ред. Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2014 N 499)
5. Муниципальные образовательные организации ежемесячно приобретают проездные билеты для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя на городской, пригородный, в сельской местности на внутрирайонный транспорт (кроме такси) за счет средств, выделяемых из краевого бюджета на указанные цели.
(в ред. Постановления главы администрации Краснодарского края от 28.06.2007 N 586, Постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 03.09.2008 N 871, от 23.05.2014 N 499, от 18.05.2017 N 345)
В населенных пунктах, где отсутствует возможность приобретения проездных билетов на городской, пригородный, в сельской местности на внутрирайонный транспорт, допускается возмещение стоимости проезда учащимся указанной категории в размере понесенных затрат на основании документов (билет; квитанция; контрольный купон электронного проездного документа (билет); чек контрольно-кассовой техники; слипы, чеки электронных терминалов при проведении операций с использованием банковской карты; другой документ, подтверждающий произведенную оплату перевозки, оформленный на утвержденном бланке строгой отчетности), подтверждающих стоимость проезда по определенному маршруту, но не более средней стоимости проезда в месяц, утвержденной в муниципальном образовании.
(абзац введен Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 23.05.2014 N 499)

Руководитель
департамента образования и науки
Краснодарского края
М.Б.АСТАПОВ

[bookmark: _GoBack]